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Anotace

Ve své bakalářské práci jsem se zabývala současnými velikonočními tradicemi na

Plzeňsku, které byly zmapovány. Nejprve byl představen pojem tradice a samotný

plzeňský kraj a nejznámější velikonoční zvyky a tradice. Následně jsem se

zabývala tradicí křístání v obci Mešno na Rokycansku a její roli v místní kronice,

obnovené tradici papežského piva a využití této tradice v marketingu. V závěru

práce jsem svou pozornost zaměřila na muzejní sbírky vybraných muzeí na

Plzeňsku. Práce vychází z hloubkových rozhovorů s respondenty, ale i z bádání

a zpracovávání historických materiálů.

Klíčová slova
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Annotation

In my bachelor thesis I dealt with the current Easter traditions in Pilsen region,

which were mapped. First, the concept of tradition and the Pilsen region itself and

the most famous Easter customs and traditions were introduced. Subsequently,

I dealt with the tradition of crucifixion in the village of Mešno in the Rokycany

region and its role in the local chronicle, the revived tradition of the Pope´s beer

and the use of this tradition in marketing. Finally, I focused my attention on the

museum collections of selected museums in the Pilsen region. The thesis is based

on in-depth interviews with respondents, as well as research and processing of

historical materials.
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ÚVOD

Velikonoční tradice bezesporu patří mezi součást kulturního dědictví

České republiky a jsou součástí i kultury této země. Veřejná správa si mimo jiné

klade za cíl o tyto památky, byť nehmotné, pečovat.

V současné době čelí česká kultura masivnímu vlivu zahraničních zvyků a tradic

a původní, české zvyky pomalu ustupují do pozadí, a to i vlivem marketingové

propagace zahraničních svátků.

Cílem této bakalářské práce je zpracování teorie zahrnující pojem tradic ve

společenských vědách, následné zaměření na velikonoční tradice na Plzeňsku,

jejich zmapování a zhodnocení využívání jejich potenciálu.

Toto téma jsem si vybrala z toho důvodu, že české tradice mě vždy zajímaly,

a když se v prvním ročníku studia objevilo mezi tématy semestrálních prací téma

„zvyky a tradice a jejich funkce v životě sociálních a prostorových skupin,“

neváhala jsem a toto téma si zvolila. Po úspěšném sepsání semestrální práce jsem

došla k závěru, že téma ještě není plně vyčerpáno a ráda bych se mu věnovala

i nadále.
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1 POJEM TRADICE VE SPOLEČENSKÝCH VĚDÁCH

Ačkoliv se pojem tradice může na první pohled zdát synonymem ke slovu zvyk či

konvence, není tomu tak. Každý z jednotlivých pojmů má význam odlišný.

Tomuto tématu se věnoval ve svém díle The Invention of Tradition Eric

Hobsbawm, který tradici vymezil jako určitý soubor praktik, který má za cíl

vštípit určité hodnoty svým pravidelným opakováním, má rituální či symbolickou

povahu a je považována za neměnnou. Tím se liší od zvyku, který je flexibilní,

a přestože jde o již dobře zavedenou praxi, která v sobě nenese ideu jako tradice,

není vnímán jako neměnný. Oproti tomu konvence se od uvedených liší tím, že

jde o jakousi rutinu usnadňující každodenní život bez idee, rutiny či symboliky.1

Dle Hobsbawma lze tradice rozdělit hned do několika skupin a to těch, které buď

zakládají a nebo symbolizují společenskou soudržnost, nebo zakládají status nebo

vztah autority a ty, které vznikly za účelem socializace.2

Hobsbawm dochází k závěru, že tradice vštěpují lidem patriotismus, loajalitu,

plnění povinností, ale že hrají důležitou roli pro jejich historické studium, protože

zachycují společenské změny a mohou tak ukázat i to, jaký vztah mají obyvatelé

ke své minulosti.3

2 NEJZNÁMĚJŠÍ ČESKÉ VELIKONOČNÍ TRADICE

2.1 Velikonoční kraslice

Jedním ze symbolů Velikonoc je vajíčko. Zvyk konzumovat ho v době tzv. svátků

jara k nám přišel z Německa a zdá se, že souvisí s velkým postem, při němž se

nesmějí jíst ani vejce, a lidé proto nedočkavě čekali, až postní doba skončí. Ve

spojení s lidovou tradicí vznikl zvyk zdobení vajíček – kraslic doprovázený řadou

1 HOBSBAWM, Eric, RANGER, Terence. The Invention of Tradition. Cambridge University

Press, 1983. ISBN 0 521 43773 3 s.324 [cit. 2022-03-30] Dostupné z:

https://psi424.cankaya.edu.tr/uploads/files/Hobsbawm_and_Ranger_eds_The_Invention_of_Tradit

ion.pdf
2 HOBSBAWM, Eric, RANGER, Terence. The Invention of Tradition. Cambridge University

Press, 1983. ISBN 0 521 43773 3 s.324 [cit. 2022-03-30] Dostupné z:

https://psi424.cankaya.edu.tr/uploads/files/Hobsbawm_and_Ranger_eds_The_Invention_of_Tradit

ion.pdf
3 HOBSBAWM, Eric, RANGER, Terence. The Invention of Tradition. Cambridge University

Press, 1983. ISBN 0 521 43773 3 s.324 [cit. 2022-03-30] Dostupné z:

https://psi424.cankaya.edu.tr/uploads/files/Hobsbawm_and_Ranger_eds_The_Invention_of_Tradit

ion.pdf

12

obřadů a pověr. V některých lidových tradicích je vajíčko také nositelem zlých

mocí. Aby se člověk vyhnul neštěstí, nesmí je přinést do domu po západu slunce

a skořápku je třeba dokonale rozdrtit a hodit slepicím, aby ji nezneužila nějaká

nečistá síla.4

Pohanům symbolizovala vejce nový život, plodnost či jarní znovuzrození přírody

po zimě. Podle křesťanské pověsti Ježíš Kristus a svatý Petr navštívili během cest

jednu z hospodyň a požádali ji o kus chleba. Bohužel, hospodyně žádný neměla,

proto pocestné uctila vejcem upečeným v popelu. Když ale po mužích chtěla

skořápky uklidit, zjistila, že se proměnily ve zlato. Od té doby údajně hospodyně

ve stejný den začaly obdarovávat pocestné malovanými vejci. 5

Vyzdobená vejce jsou v písemných pramenech v Čechách doložena zhruba od

14. století. Jednobarevná vejce ale nalezneme v písemných pramenech již

v 10. století, a to v oblasti Jižní Moravy.6 Patrně doposud nejstarší zpráva

o funkci velikonočního vejce jako daru – výkupu za mrskání ve světských vrstvách

městské společnosti pochází z roku 1610.7

Samotné slovo kraslice má staroslovanský původ. Zpočátku se vejce nejčastěji

barvila červenou barvou. Tato barva symbolizovala Kristovu krev a jeho utrpení.

V lidové tradici měla červená vejce magickou moc a mohla přivolat či udržet

lásku. A právě červená je ve staroslovanštině krasnyj. Barvení červenou tedy

nazýváme krasnění, kraslení nebo krášlení. 8

S kraslicemi, které si chlapci vykoledovali, si děti užily spoustu zábavy. Právě

odpoledne patřilo dětem. Za vsí bývalo živo, hrály se různé hry o vajíčka. Chlapci

ťukali vejcem o vejce, a komu dříve prasklo, ten prohrál a musel dát své vajíčko

4 TOUFAR, Pavel. Velikonoce. Ilustrace Karel FRANTA. Vyd. 1. Třebíč: Akcent, 2001. ISBN

978-80- 7268-129-7 s. 293 [cit. 2022-03-29]

5 TOUFAR, Pavel. Velikonoce. Ilustrace Karel FRANTA. Vyd. 1. Třebíč: Akcent, 2001. ISBN

978-80- 7268-129-7 s. 293 [cit. 2022-03-29]

6TOUFAR, Pavel. Velikonoce. Ilustrace Karel FRANTA. Vyd. 1. Třebíč: Akcent, 2001. ISBN

978-80- 7268-129-7 s. 293 [cit. 2022-03-29]

7 FROLCOVÁ, Věra. Velikonoce v české lidové kultuře. Vyd. 1. Praha: Vyšehrad, 2001. ISBN

80-7021- 503-8 s. 220 [cit. 2022-03-29]

8 FROLCOVÁ, Věra. Velikonoce v české lidové kultuře. Vyd. 1. Praha: Vyšehrad, 2001. ISBN

80-7021- 503-8 s. 220 [cit. 2022-03-29]
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vítězi. Jinde se koulelo vajíčky po nakloněné ploše a vyhrával ten, komu se

vajíčko dokoulelo nejdále.9

2.2 Pečení jidášů

Jidáše dostaly svůj název podle přítele Ježíše Krista, jednoho z dvanácti apoštolů,


[…]


102 Rozhovor s Janem Lehnerem vedený Kristýnou Suchou ze dne 28. března 2022
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Tuto akci pořádáme již tradičně sobotu před květnou nedělí. V muzeu se

shromáždí lektoři, kdy každý z nich má svůj stánek na jiném místě v muzeu

a návštěvníkům ukazují, jak se co vyrábí. Oni sami se tak i mohou něco vyrobit

a odnést. Jednou jsme zde měli i lektora, který foukal vajíčka ze skla. Myslím, že

i takovéto akce velikonočním tradicím prospívají, protože hodně lidí si tak rozšíří

i obzory, co mohou doma vyzkoušet a třeba si takto přijdou na svou vlastní

velikonoční tradici.103

103 Rozhovor s Janem Lehnerem vedený Kristýnou Suchou ze dne 28. března 2022
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ZÁVĚR

Velikonoční svátky bezesporu patří k nejznámějším svátkům v roce a pojí se

s řadou zvyků a obyčejů. Tradice pojící se s Velikonocemi jsou součástí

kulturního dědictví České republiky a jsou součástí i kultury této země. Veřejná

správa si mimo jiné klade za cíl o tyto památky, byť nehmotné, pečovat.

Tato práce si vzala za cíl vysvětlit pojem tradice ve společenských vědách,

následně se zaměřit na velikonoční tradice na Plzeňsku a zhodnocení jejich

potenciálu.

Nejprve jsme si představili tradici související s obcí Mešno na Rokycansku.

Z provedené rešerše v místní kronice bylo zjištěno, že pozornost, která by měla

být věnována tradici, která se stále dodržuje, je spíše věnována jiným tématům,

jako je např. počasí a toto velice zajímavé a důležité téma odsouvá do pozadí.

I přesto se tradice v této vesnici stále dodržuje, přestože za poslední století prošlo

řadou změn. Nejstarší křístač, který vede celou skupinku, se již nenazývá

kaprálem, ale moderněji vyznívajícím slovem vedoucí, křístání se již účastní

i dívky, ale proměnou prošly i koledy, které nyní tvoří kromě vajec a financí také

cukrovinky. Tradice se předává z generace na generaci.

Následně jsme se věnovali obnovené tradici papežského piva, která je typickou

tradicí pro Plzeň, ale je velice významnou i pro celou Českou republiku. V tomto

případě výrobce piva, Plzeňský Prazdroj převzal iniciativu a tuto tradici využívá

a propaguje. Spolupracuje s velvyslancem České republiky, který je součástí

delegace předávající požehnané pivo a dar, a dělá České republice dobré jméno

jak v tuzemsku, tak i ve světě.

V poslední části této bakalářské práce byla pozornost věnována muzejním

sbírkám věnujícím se velikonočním tradicím, jakožto etnografickým pramenům.

Ze stran muzeí byla na jednu stranu vidět snaha o zpřístupnění tohoto kulturního

dědictví a to jak prostřednictvím zařazení sbírkových předmětů do stálých

expozic, které jsou pravidelně obměňované, tak i sdílením nabytých informací

prostřednictvím přednášek, seminářů, ale i akcí, které muzea pořádají. Na druhou

stranu však sbírky nejsou aktivně rozšiřovány a to zejména z důvodu obav původu

sbírkových předmětů. Muzea tak spoléhají na dary od fyzických osob.
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Tento výzkum lze provést ve větším měřítku. Zajisté by bylo zajímavé provést

daleko více rozhovorů s respondenty různých věkových kategorií týkající se

křístání, či oblast křístání neohraničovat pouze jednou obcí, ale zaměřit se na celý

region, popřípadě se zaměřit i na další tradice v těchto obcích. Lze rozšířit i okruh

muzeí a jejich sbírek.
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CIZOJAZYČNÉ RESUMÉ

Easter is undoubtedly one of the most famous holidays of the year and is

associated with many customs and traditions. The traditions associated with

Easter are part of the cultural heritage of the Czech Republic and are also part of

the culture of this country. The public administration aims, among other things, to

tako care of these monuments, even if they are intangible.

This paper aims to explain the concept of tradition in social sciences, then to focus

on Easter traditions in the Pilsen region and to evaluate their potential.

First, we introduces the tradition related to the village of Mešno in Rokycany

region. From the research carried out in the local chronicle it was found that the

attention that sould be paid to the tradition that is still observed is reather devoted

to other topics, such as the weather, and this very interesting and important topis

is related to the backgroud. Despite this, the tradition is still followed in this

village, even though it has undergone many changes over the last century. The

oldest cross bearer, who leads the group, is no longer called a corporal, but the

more modern sounding word for leader, and girls now také part in the crossing,

but the carols have also undergone a transformation and now consist of sweets as

well as eggs and finances. The tradition is passed down from generation to

generation.

We then turned our attention to the renewed tradition of the Pope‘s beer, which is

a typical tradition for Pilsen, but i salso very important for the whole Czech

Republic. In this case, the beer producer, Pilsner Urquell, has taken the initiative

to use and promote this tradition. It cooperates with the Ambassador of the Czech

Republic, who is part of the delegation presenting the blessed beer and the gift,

and makes a good name for the Czech Republic both at home and in the world.

In the last part of this bachelor thesis, attention was paid to museum collection

dedicated to Easter traditions as ethnographic sources. On the one hand, there was

an effort on the part of the museums to make this cultural heritage accessible, both

through tho inclusion of collection items in permanent exhibitions that are

regularly renewed, and through the sharing of the acquired information through

lectures, seminars, and events organized by the museums. On the other hand,
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however, the collections are not actively expanded, mainly due to concerns about

the provenance of the collection objects. Museums thus rely on donations from

individuals.

This research can be done on a larger scale, It would certainly be interesting to

conduct many more interviews with respondents of different ages about cross-

breeding, or to not limit the area of cross-breeding to one village, but to focus on

the whole region, or to focus on other traditions in these villages. The range of

museums and their collections could alse be expanded.
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