PROTOKOL O HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Práci předložila : KRISTÝNA SUCHÁ

Název práce: SOUČASNÉ VELIKONOČNÍ TRADICE NA PLZEŇSKU

Oponent práce: JUDr. TOMÁŠ LOUDA, CSc.

1. CÍL PRÁCE

Předložená práce splňuje veškeré požadavky stanovené pro práci bakalářské, zadání práce bylo naplněno, práce může být předložena k obhajobě.

2. OBSAHOVÉ ZPRACOVÁNÍ:

Bakalantka si zvolila tematické zaměření své bakalářské práce rozhodně vhodně a aktuálně a podařilo se jí předložit práci, která zvolené kulturně etnografickém přes jistou, avšak nutnou, popisnost řeší na velmi slušné kvalitativní úrovni. Předložená práce je dostatečnou literaturou teoretickou i praktickou více než slušně vybavena, standardním poznámkovým aparátem provázena. Problematiku velikonočních tradic v historickém, současném i budoucím pojmoslovném kontextu autorka popracovala s milým nadhledem a značnou snahou o komplexnost, elegantně a s úspěchem se vyrovnala s pojmoslovím i systémovým zakotvením relativně obnošeného instrumentária nakonec i z hlediska právního řádu – v této souvislosti se ve stručnosti vyrovnala i s genezí platné právní úpravy muzejnictví. Bakalantka nezapírá svůj vlastní zájem o zpracovávanou problematiku, což je práci jen ku prospěchu, svoji argumentaci a teoretickou analýzu vhodně ilustruje konkrétními analýzami vlastní zkušeností. Využití vlastní zkušenosti a uplatnění vlastního názoru rozhodně oceňuji.

3. FORMÁLNÍ ÚPRAVA

Po formální stránce nelze mít k předložené práci žádných připomínek, práce jest přehledně strukturována, autorka vychází z reprezentativní odborné teoretické literatury, bakalantka umí pracovat s literaturou, poznámkovým aparátem i s empirickým materiálem. Předloženou práci doplňují vhodně zvolené přílohy.

4. STRUČNÝ KOMENTÁŘ HODNOTITELE

Krom výše uvedených poznámek, nezbývá hodnotiteli než konstatovat, že předložená práce nejen může být předložena k obhajobě, ale též představuje odpovědně a kvalifikovaně zpracovaný text, kterým se autorce podařilo velmi vhodně skloubit teoretické multidisciplinární znalosti studiem získané s poznatky praktickými.

velice vhodným velikonočním dárkem pro samotného papeže by byl plzeňský ležák, který si oblíbil jeden z nejznámějších papežů, Lev XIII.“

4. STRUČNÝ KOMENTÁŘ HODNOTITELE

Bakalářská práce Kristýny Suché vznikla díky osobní účasti autorky na velikonoční tradici křesťanství udržované dodnes v obci Mešno. Tato sympatická osobní linie je v práci jen zmíněna, o současném stavu křesťanství v Mešně se čtenář dozví jen z náznaků (např. to, že křesťanství i dívky, není dále rozvedeno, není jasné, kdy se tradice změnila, kdo byl iniciátorem změny a jak vypadá aktuální genderové složení mešenských křesťanů). Tím zajímavější jsou však rozhovory s odpovědnými pracovníky institucí, které mají tradice dokumentovat a pečovat o ně. V případné diplomové práci je třeba téma důkladněji teoreticky zakotvit, a následně vybrat jeden konkrétní fenomén, a tomu se důkladně věnovat.

5. OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY K OBHAJOBĚ:

„Jak se současná podoba křesťanství v Mešně odlišuje od zápisků z kroniky a od stavu popsaného narátorem? Jakou předpovídáte této tradici budoucnost?“

6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA: velmi dobře – výborně

Datum: 19. 5. 2022

Podpis: